
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
Atto che non

comporta
impegno di

spesa

 
 

Seduta del 18-11-2014 DELIBERAZIONE N. 614
 
 

 
OGGETTO: DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 498 DEL 1/10/2014 AVENTE AD
OGGETTO: ""PIANIFICAZIONE REGIONALE ATTUATIVA (PRA) MOLISE – CODICE
IDENTIFICATIVO 2007MO002FA008. RISORSE DEL FONDO PER LO SVILUPPO E LA
COESIONE (FSC) ASSEGNATE DALLA DELIBERA CIPE 3 AGOSTO 2011, N. 62.
RIDEFINIZIONE PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI A CARICO DELLA QUOTA "SISMA
2002 PERCORSO DI RICOSTRUZIONE"". REVOCA PROVVEDIMENTO E
RIAPPROVAZIONE ELENCO INTERVENTI CANTIERABILI DA INSERIRE IN APQ, A
VALERE SULLA "QUOTA SISMA 2002 PERCORSO DI RICOSTRUZIONE".
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

riunitasi il giorno diciotto del mese di Novembre dell’anno duemilaquattordici nella sede dell’Ente
con la presenza dei Sigg.:
 
 

N Cognome e Nome Carica Presenza
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Assente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 

HA DECISO
 
quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto (facciate interne) sulla proposta
inoltrata dal DIREZIONE AREA SECONDA.
 
 
 

1/7ATTO N. 614 DEL 18-11-2014



 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 
VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto;
 PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento interno di questa Giunta:

a)      del parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Direttore del Servizio e della
dichiarazione che l’atto non comporta impegno di spesa;
b)       dei pareri del Direttore d’Area e del Direttore Generale;

 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modificazioni e la normativa attuativa della stessa;
VISTO il regolamento interno di questa Giunta;

DELIBERA
1)             di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta corredati dei pareri di cui all’art. 13 del
Regolamento interno della Giunta che si allegano alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale,
rinviando alle motivazioni in essi contenute;
2)             per l’effetto, di prendere atto dei contenuti della nota dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile del
18/11/2014, pervenuta ed acquisita al Protocollo della Regione Molise al n. 106859 del 18/11/2014, con la quale è
stato ripercorso l’iter di definizione degli interventi da attivare all’interno del percorso “quota sisma 2002 percorso di
ricostruzione”, sono state fornite le integrazioni e le rettifiche apportate all’elenco degli “interventi cantierabili” in
seguito a meri errori materiali riscontrati nel corso della messa a punto dell’attività da parte della medesima Agenzia
Regionale e tutte le variazioni e motivazioni che hanno indotto alla rimodulazione complessiva e che pertanto l’elenco
definitivo degli interventi deve intendersi quello contenuto nell’Allegato  alla Nota dell’Agenzia Regionale di Protezione
Civile, parte integrante del presente documento istruttorio nella sua interezza;
3)             di revocare la precedente Deliberazione di Giunta Regionale n. 498 del 1° ottobre 2014, a far data dal 20
novembre 2014, per consentire il completamento di un atto e con salvezza degli effetti sin qui prodotti, in seguito alla
necessità di riformulare il Programma degli interventi “cantierabili non ancora inseriti in APQ, da finanziare a valere
sulla quota “Sisma 2002 Percorso ricostruzione” alla luce delle rettifiche ed integrazioni di cui al punto precedente
derivanti da meri errori materiali riscontrati nel corso della messa a punto dell’attività da parte della medesima Agenzia
Regionale e dell’opportunità di sistematizzare in un unico documento l’insieme degli interventi;
4)             di approvare le integrazioni e le rettifiche, per errori materiali, indicate nella nota dell’Agenzia Regionale di
Protezione Civile n. prot. regionale 106859 del 18/11/2014 nonché le motivazioni alle base delle variazioni e, quindi,
l’intero contenuto della nota;
5)             di approvare quindi il Programma degli interventi “cantierabili” non ancora inseriti in APQ, da finanziare a
valere sulla quota “Sisma 2002 Percorso ricostruzione”, del valore complessivo di euro 167.068.179,78, come
rimodulato negli importi e corretto per errori materiali, nella Nota n. prot. regionale 106859, del 18/11/2014,  del
Direttore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile, per le motivazioni e sulla base dei criteri e motivazioni riportati e
come corretto per errori materiali;
6)             di subordinare l’utilizzo delle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione, di cui alle assegnazioni della
delibera CIPE n. 62/2011, alla sottoscrizione degli Accordi di Programma Quadro «rafforzati» con il Dipartimento per
lo Sviluppo e la Coesione Economica e le Amministrazioni centrali settorialmente competenti per gli interventi
infrastrutturali oggetto di finanziamento, così come previsto al punto 3.1 della delibera del CIPE 23 marzo 2012, n. 41;
7)             di incaricare il Direttore del Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione della Direzione Area
Seconda, dell’invio del provvedimento della Giunta Regionale alla Direzione Generale per la Politica Regionale
Unitaria Nazionale (DGPRUN) del Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione Economica (DPS) unitamente
all’allegata nota dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile, di cui forma parte integrante e sostanziale;
8)             di incaricare, altresì, il Direttore del Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione della
Direzione Area Seconda, dell’invio del medesimo provvedimento della Giunta Regionale all’Agenzia Regionale di
Protezione Civile;
9)             di assoggettare il provvedimento scaturente dal presente documento istruttorio alla normativa in materia di
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, per quanto applicabile.

2/7ATTO N. 614 DEL 18-11-2014



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Oggetto: Delibera di Giunta Regionale n. 498 del 1/10/2014 avente ad oggetto: “”Pianificazione Regionale Attuativa (PRA)
Molise – Codice identificativo 2007MO002FA008. Risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) assegnate dalla
Delibera CIPE 3 agosto 2011, n. 62. Ridefinizione programma degli interventi a carico della quota “Sisma 2002 Percorso di
ricostruzione””. Revoca provvedimento e riapprovazione elenco interventi cantierabili da inserire in APQ, a valere sulla “quota
sisma 2002 percorso di ricostruzione”.-
____________________________________________________________________________________
 
VISTA la precedente Deliberazione di Giunta Regionale n. 498, del 1° ottobre 2014, avente ad oggetto “”Pianificazione
Regionale Attuativa (PRA) Molise – Codice identificativo 2007MO002FA008. Risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione
(FSC) assegnate dalla Delibera CIPE 3 agosto 2011, n. 62. Ridefinizione programma degli interventi a carico della quota
“Sisma 2002 Percorso di ricostruzione””, con la quale è stato deliberato, fra l’altro:
 

-        di prendere atto, altresì, del Programma degli interventi “cantierabili”, non ancora inseriti in APQ, da finanziare a
valere sulla quota “Sisma 2002 Percorso ricostruzione”, del valore complessivo di euro 181.912.608,34, trasmesso dal
Direttore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile con la predetta nota prot. n. 14996/2014, a rettifica del Programma
approvato con le deliberazioni della Giunta regionale n. 608 del 2 ottobre 2012 e n. 719 del 13 novembre 2012;
-        di approvare il Programma degli interventi “cantierabili”, non ancora inseriti in APQ, da finanziare a valere sulla
quota “Sisma 2002 Percorso ricostruzione”, del valore complessivo di euro 181.912.608,34, come rimodulato negli
importi e corretto per errori materiali, nella Nota n. 14996/2014 del Direttore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile,
per le motivazioni e sulla base dei criteri riportati nella nota prot. n. 12399/2014 del Direttore dell’Agenzia Regionale di
Protezione Civile ed in riscontro alla Nota del Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione – Direzione
Area Seconda, prot. n. 81071 del 18 settembre 2014, a rettifica del Programma approvato con le deliberazioni della
Giunta regionale n. 608 del 2 ottobre 2012 e n. 719/2012 del 13 novembre 2012;
-        di subordinare l’utilizzo delle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione, di cui alle assegnazioni della delibera
CIPE n. 62/2011, alla sottoscrizione degli Accordi di Programma Quadro «rafforzati» con il Dipartimento per lo Sviluppo e
la Coesione Economica e le Amministrazioni centrali settorialmente competenti per gli interventi infrastrutturali oggetto di
finanziamento, così come previsto al punto 3.1 della delibera del CIPE 23 marzo 2012, n. 41;

 
VISTA la nota della Direzione Generale per la Politica Regionale Unitaria Nazionale (DGPRUN), n. prot. DPS 9512 –
15/10/2014, acquisita al Protocollo della Regione Molise al n. 92959/2014 del 16/10/2014, che richiedeva la lista aggiornata
degli interventi, con l’indicazione puntuale delle variazioni apportate per la rimodulazione delle azioni contenute nella Delibera
di Giunta regionale n. 498/2014 nonché la specifica delle variazioni e motivazioni che hanno indotto alla rimodulazione
complessiva;
 
PRESO ATTO che, a seguito dell’adozione della Delibera di Giunta Regionale n. 498/2014, l’Agenzia Regionale di Protezione
Civile, che ha curato l’attività di riallineamento degli interventi contenuti nel Programma degli interventi “cantierabili”, non
ancora inseriti in APQ, da finanziare a valere sulla quota “Sisma 2002 Percorso ricostruzione”, ha rilevato, in corso di
definizione finale ed anche alla luce di segnalazioni pervenute dai Comuni interessati, ulteriori refusi e imprecisioni, derivanti
da errori materiali e che non alterano l’architettura dei percorsi sin qui attivati;
 
RITENUTO altresì opportuno inserire, in una unica cornice amministrativa, la lista aggiornata degli interventi, con l’indicazione
puntuale delle variazioni apportate rispetto alle definizione iniziale di cui alle DGR n. 608 del 2 ottobre 2012 e n. 719 del 13
novembre 2012, nonché la specifica di tutte le variazioni e motivazioni che hanno indotto alla rimodulazione complessiva, al
fine di disporre di un atto compiuto e dettagliato nella sua interezza formale, con riferimento agli interventi da inserire in APQ,
a valere sulla “quota sisma 2002 percorso di ricostruzione”, che rappresentano anche idonea risposta alla Nota della
DGPRUN, n. prot. DPS 9512 – 15/10/2014;
 
VISTA la nota dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile del 18/11/2014, pervenuta ed acquisita al Protocollo della Regione
Molise al n. 106859 del 18/11/2014, con la quale, ai fini dell’adozione del provvedimento formale di competenza della Giunta
Regionale, sono state indicate le voci da integrare e/o rettificare per ciascun numero d’ordine, suddiviso per Comune,
l’indicazione degli errori e refusi nonché tutte le variazioni e motivazioni che hanno indotto alla rimodulazione complessiva, ed
è stato altresì ritrasmesso l’elenco completo degli interventi, con le correzioni così come descritte e dettagliate nella anzidetta
nota, integralmente riprodotta in allegato al presente atto, di cui forma parte integrante e sostanziale;
 
PRESO ATTO delle rettifiche, rimodulazioni e motivazioni dettagliate, contenute nella suddetta nota;
 
RITENUTO che, ai fini della predisposizione degli atti necessari alla sottoscrizione degli Accordi di Programma Quadro
“rafforzati”, occorre notificare al Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione Economica e le Amministrazioni centrali
settorialmente competenti per gli interventi infrastrutturali oggetto di finanziamento, così come previsto al punto 3.1 della
delibera del CIPE 23 marzo 2012, n. 41, il provvedimento di presa d’atto e successiva approvazione delle rimodulazioni e
rettifiche contenute nella nota dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile n. prot. regionale 106859 del 18/11/2014 e
contenente un nuovo elenco definitivo degli interventi;
 
VERIFICATO che occorre procedere alla riapprovazione degli elenchi dei progetti, come dettagliati nella nota innanzi citata,
disponendo contemporaneamente la revoca della Delibera di Giunta n. 498/14, a far data dal 20 novembre 2014, per
consentire il completamento di un atto, per quanto attiene la “quota sisma 2002 percorso di ricostruzione”, fatti salvi gli effetti
sino a qui prodotti;
 

3/7ATTO N. 614 DEL 18-11-2014



TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
-     di approvare il presente documento istruttorio;
-    per l’effetto, di prendere atto dei contenuti della nota dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile del 18/11/2014,
pervenuta ed acquisita al Protocollo della Regione Molise al n. 106859 del 18/11/2014, con la quale è stato ripercorso
l’iter di definizione degli interventi da attivare all’interno del percorso “quota sisma 2002 percorso di ricostruzione”, sono
state fornite le integrazioni e le rettifiche apportate all’elenco degli “interventi cantierabili” in seguito a meri errori materiali
riscontrati nel corso della messa a punto dell’attività da parte della medesima Agenzia Regionale e tutte le variazioni e
motivazioni che hanno indotto alla rimodulazione complessiva e che pertanto l’elenco definitivo degli interventi deve
intendersi quello contenuto nell’Allegato alla Nota dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile, parte integrante del
presente documento istruttorio nella sua interezza;
-    di revocare la precedente Deliberazione di Giunta Regionale n. 498 del 1° ottobre 2014, a far data dal 20 novembre
2014, per consentire il completamento di un atto e con salvezza degli effetti sin qui prodotti, in seguito alla necessità di
riformulare il Programma degli interventi “cantierabili” non ancora inseriti in APQ, da finanziare a valere sulla quota “Sisma
2002 Percorso ricostruzione” alla luce delle rettifiche ed integrazioni di cui al punto precedente derivanti da meri errori
materiali riscontrati nel corso della messa a punto dell’attività da parte della medesima Agenzia Regionale e
dell’opportunità di sistematizzare in un unico documento l’insieme degli interventi;
-    di approvare le integrazioni e le rettifiche, per errori materiali, indicate nella nota dell’Agenzia Regionale di Protezione
Civile n. prot. regionale 106859 del 18/11/2014 nonché le motivazioni alle base delle variazioni e, quindi, l’intero contenuto
della nota;
-    di approvare quindi il Programma degli interventi “cantierabili” non ancora inseriti in APQ, da finanziare a valere sulla
quota “Sisma 2002 Percorso ricostruzione”, del valore complessivo di euro 167.068.179,78, come rimodulato negli importi
e corretto per errori materiali, nella Nota n. prot. regionale 106859 del 18/11/2014, del Direttore dell’Agenzia Regionale di
Protezione  Civile, per le motivazioni e sulla base dei criteri e motivazioni riportati  e come corretto per errori materiali;
-    di subordinare l’utilizzo delle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione, di cui alle assegnazioni della delibera
CIPE n. 62/2011, alla sottoscrizione degli Accordi di Programma Quadro «rafforzati» con il Dipartimento per lo Sviluppo e
la Coesione Economica e le Amministrazioni centrali settorialmente competenti per gli interventi infrastrutturali oggetto di
finanziamento, così come previsto al punto 3.1 della delibera del CIPE 23 marzo 2012, n. 41;
-    di incaricare il Direttore del Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione della Direzione Area
Seconda, dell’invio del provvedimento della Giunta Regionale alla Direzione Generale per la Politica Regionale Unitaria
Nazionale (DGPRUN) del Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione Economica (DPS) unitamente all’allegata nota
dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile, di cui forma parte integrante e sostanziale;
-    di incaricare, altresì, il Direttore del Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione della Direzione Area
Seconda, dell’invio del medesimo provvedimento della Giunta Regionale all’Agenzia Regionale di Protezione Civile;
-    di assoggettare il provvedimento scaturente dal presente documento istruttorio alla normativa in materia di “Riordino
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, per quanto applicabile.
 

 

DIREZIONE AREA SECONDA
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

MASSIMO PILLARELLA
Il Direttore

MASSIMO PILLARELLA
 

4/7ATTO N. 614 DEL 18-11-2014



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine
alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non
comporta impegno di spesa.
 
Campobasso, 18-11-2014 DIREZIONE AREA SECONDA

Il Direttore
 MASSIMO PILLARELLA

 
 

5/7ATTO N. 614 DEL 18-11-2014



 
VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

 
 

Si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di coordinamento, organizzazione e vigilanza dell’
AREA SECONDA.
 
Campobasso, 18-11-2014 IL DIRETTORE DELL’AREA SECONDA

 MASSIMO PILLARELLA
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a DI LAURA FRATTURA PAOLO l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive
determinazioni.
 
 
Campobasso, 18-11-2014 IL DIRETTORE GENERALE

 PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

6/7ATTO N. 614 DEL 18-11-2014



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

7/7ATTO N. 614 DEL 18-11-2014


